

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proprietário: Prefeitura Municipal de Vargem Bonita - Ginásio Mário Casara

Obra: Reforma da fachada e praça frontal

Área: 478,52 m²

Local: Campina da Alegria

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTL.	CUSTO UNI.	TOTAL
1.0	SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	Alvará de construção	m²	1,00	500,00	500,00
1.2	ART (Anotação de Responsabilidade Técnica)	Vb	1,00	150,00	150,00
1.3	Placa de obra	Vb	1,00	180,00	R\$ 180,00
SUBTOTAL					R\$ 830,00
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
2.3	Demolição de alvenaria (chaminé churras.)	m³	0,32	38,51	R\$ 12,32
2.4	Demolição dos pilares da área de lazer	m³	0,07	400,03	R\$ 26,00
2.5	Demolição da cobertura da área de lazer	m²	45,92	7,56	R\$ 347,16
2.6	Demolição de emboço (churrasqueira)	m²	7,46	2,27	R\$ 16,93
SUBTOTAL					R\$ 402,41
3.0	RECUPERAÇÃO DA SUPERESTRUTURA				
3.1	Descamção do concreto	m³	0,12	400,00	R\$ 48,00
3.2	Limpeza de aço	m²	2,40	14,85	R\$ 35,64
3.3	Reparo em estruturas de concreto armado	m²	2,40	159,24	R\$ 382,18
SUBTOTAL					R\$ 465,82
4.0	PISO DE CONCRETO				
4.1	Guia de concreto pré-fabricado	m	77,45	34,49	R\$ 2.671,25
4.2	Mureta em concreto comum	m³	8,40	355,34	R\$ 2.984,86
4.3	Mureta em concreto colorido	m³	55,60	395,34	R\$ 21.980,90
4.4	Pedra de mão	m³	64,89	159,83	R\$ 10.371,37
4.5	Brita N° 02	m³	43,26	170,63	R\$ 7.381,45
4.6	Malha de aço 10x10 cm Ø 4.2 mm	m²	432,60	11,10	R\$ 4.801,86
4.7	Concreto para piso	m³	21,24	355,34	R\$ 7.547,42
4.8	Concreto colorido para piso	m³	12,42	395,34	R\$ 4.910,12
4.9	Polimento do piso	m²	432,60	6,90	R\$ 2.984,94
4.10	Cortes no piso (juntas de dilatação)	m	390,00	11,53	R\$ 4.496,70
4.11	Tarusel	m	390,00	0,95	R\$ 370,50
4.12	Selante de juntas a base de poliuretano	m	390,00	11,37	R\$ 4.434,30
SUBTOTAL					R\$ 74.935,68
5.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
5.1	Eletroduto de PVC rígido	m	40,00	7,94	R\$ 317,60
5.2	Postes para pedestres	un	2,00	856,92	R\$ 1.713,84
5.3	Luminárias para fachada	un	2,00	248,81	R\$ 497,62
5.4	Lâmpadas LED e base (área lazer)	un	5,00	38,80	R\$ 194,00
5.5	Sensor fotocélula	un	2,00	46,81	R\$ 93,62
5.6	Fiação	m	80,00	2,70	R\$ 216,00
SUBTOTAL					R\$ 3.032,68
6.0	MOBILIÁRIO URBANO				
6.1	Laje para bancos com concreto colorido	m³	1,40	395,34	R\$ 553,48
6.2	Acabamento polido para bancos	m²	28,00	6,90	R\$ 193,20
6.3	Mastro para bandeira	un	3,00	1520,69	R\$ 4.562,07
SUBTOTAL					R\$ 5.308,75
7.0	REVESTIMENTO DE FACHADA COM TELHA METÁLICA				
7.1	Estrutura metálica para fechamento lateral	m²	246,40	33,81	R\$ 8.330,78
7.2	Telhas metálicas RT 40 x 1020 e= 0,43 mm	m²	246,40	46,82	R\$ 11.536,45
7.3	Chaminé metálico	un	1,00	400,00	R\$ 400,00
SUBTOTAL					R\$ 20.267,23

8.0	COBERTURA					
8.1	Estrutura metálica	m ²	45,92	73,91	R\$	3.393,95
8.2	Telha ondulada de fibrocimento e= 6 mm	m ²	45,92	29,37	R\$	1.348,67
SUBTOTAL					R\$	4.742,62
9.0	ESQUADRIAS					
9.1	Porta de abrir em telha metálica 2 folhas	un	1,00	395,61	R\$	395,61
9.2	Porta de correr em telha metálica	un	1,00	259,35	R\$	259,35
SUBTOTAL					R\$	654,96
10.0	PINTURA					
10.1	Fundo preparador	m ²	155,00	3,37	R\$	522,35
10.2	Tinta acrílica cor cinza	m ²	155,00	19,88	R\$	3.081,40
SUBTOTAL					R\$	3.603,75
TOTAL					R\$	114.243,89

* Preços baseados nas tabelas SINAPI (dezembro/2018) e DEINFRA (janeiro / 2018)